
OCHRANA MĚKKÝCH CÍLŮ

Navy MAX, s.r.o.

program CHYTRÁ TROJKA přináší řešení

pro ZÁKLADNÍ a MATEŘSKÉ ŠKOLY



PROČ CHYTRÁ TROJKA?

 Projekt CHYTRÁ TROJKA vznikl ve společnosti Navy MAX, s.r.o. pro mateřské školy s cílem 
přístupnou a hravou formou připravit předškolní děti i personál MŠ na klidné a bezpečné 
zvládání mimořádných situací, které mohou nastat ve školce i v běžném životě

 A především děti naučit použít cizí mobilní telefon a zavolat pomoc sobě, rodině nebo 
kamarádům na čísle 150

 Proto vznikla trojice postaviček – Jenda Jednička, Bětka Pětka a pes Nulík = CHYTRÁ TROJKA

▪ Požár nebo kouř v prostorách MŠ
▪ Evakuace dětí do bezpečné zóny
▪ Dospělý v bezvědomí
▪ Vnější ohrožení – sirény
▪ Úraz dítěte
▪ Nález nebezpečného předmětu
▪ …atd.

▪ Při naší práci v mateřských školách jsme byli stále častěji konfrontování s potřebou komplexní ochrany školy jako 
potenciálního měkkého cíle, proto jsme do našeho týmu přibrali další specialisty, abychom poptávku mohli uspokojit na té 
nejvyšší profesionální úrovni.

▪ A protože Jenda, Bětka a Nulík nás věrně provází ve školkách, nechali jsme je trochu vyrůst, aby nám dělali průvodce i na 
základních školách. Tak jednoduché to je ☺



PROČ MĚKKÉ CÍLE?

 Termínem MĚKKÉ CÍLE (soft targets) označujeme místa, kde se vyskytuje větší 
množství osob, které se zpravidla nejsou schopné samy bránit násilným útokům.

 Tzv. tvrdé cíle (hard targets) jsou dobře chráněné a střežené objekty (vojenské, 
policejní a jiné objekty pod správou bezpečnostních složek, strategické budovy a 
zařízení).

 Členění objektů na měkké a tvrdé cíle má význam především z hlediska 
charakteristiky případného útočníka, pravděpodobnosti útoku a očekávatelného 
způsobu jeho provedení. Neliší se jen posouzením ohroženosti zdraví, životů a 
majetku, ale i výčtem následných ekonomických ztrát a kritickým morálním 
dopadem na další fungování napadeného společenství (školy, obce, státu…)



REALITA

…a desítky dalších jen za poslední rok



ŠKOLA JAKO CÍL

 Škola je typickým měkkým cílem, který se může stát „vděčným“ bodem zájmu každého
jedince se záměrem ublížit co největšímu počtu lidí – především s ohledem na následný 
morální dopad.

 Škola však může být i stresujícím prostředím pro psychicky nevyrovnané děti, žáky nebo
studenty a snadno se v kritické situaci stane objektem násilného vyjádření jejich frustrace. 

 Programy na OCHRANU MĚKKÝCH CÍLŮ a následná školení a nácviky se často zaměřují
především na potenciální útok aktivního střelce, což je ta nejhorší varianta, kterou sice 
nemůžeme vyloučit, ale…

 …mnohem častěji se pedagogové ve školách setkávají s vulgárním napadáním, 
vyhrožováním, fyzickými útoky beze zbraně nebo se zbraní na rozdíl od zbraně střelné 
snadno dostupnou (může to být nejen nůž, ale i baseballová pálka, dřevěná či kovová tyč 
nebo obyčejný kámen…)



…PROTOŽE JDE O ZDRAVÍ I ŽIVOTY

 V rámci programu na ochranu měkkých cílů připravíme školu:

 Ze stavebně technického hlediska – doporučíme úpravy, které znemožní nebo 
zkomplikují potenciálním útočníkům vstup a pohyb po škole

 Z organizačního hlediska – navrhneme postupy a režimová opatření, která pomohou 
předejít krizovými situacím

 Z hlediska koordinace – pomůžeme s rozdělením rolí a úkolů v případě řešení aktuální 
krizové situace a navrhneme efektivní způsoby komunikace se složkami IZS

 Z hlediska osobní přípravy – proškolíme všechny zaměstnance, které upozorníme na 
rizika a seznámíme se všemi závěry a přijatými opatřeními - a to jak teoreticky, tak v 
případě zájmu i praktickým nácvikem



PŘIPRAVUJEME ŠKOLY NA MOŽNÁ OHROŽENÍ

 V souladu s doporučením MŠMT č. MSMT-19322/2024-4 a metodikami MV ČR:

 1. Provedeme prvotní Posouzení ohroženosti – navštívíme Vaši školu, prohlédneme všechny 
prostory a seznámíme se s aktuální dokumentací BOZP a PO (na kterou navazujeme), 
případně již vydanými režimovými opatřeními (řízení vstupu, příjem pošty apod.). Toto 
posouzení je za symbolickou cenu, teprve na jeho základě vytvoříme definitivní kalkulaci 
kompletní dokumentace včetně proškolení personálu.

 2. Zpracujeme kompletní Analýzu rizik a ohroženosti měkkého cíle – kterou dostanete ve 
formě neveřejného důvěrného dokumentu s doporučeními na technické změny a úpravy 
včetně návrhů na zpracování podpůrné dokumentace. 

 3. Implementujeme bezpečnostní opatření do zjednodušeného a prakticky použitelného 
Bezpečnostního plánu (popisuje činnosti  a postupy), Koordinačního plánu (popisuje role a 
zodpovědnosti konkrétních osob) a Zásahové karty (slouží pro základní informaci zasahujících 
jednotek IZS)

 4. Proškolíme všechny zaměstnance školy – seznámíme je s potenciálními riziky a vhodnými 
reakcemi na krizové situace. Připravíme je na použití Bezpečnostního a Koordinačního plánu.

 5. Na přání připravíme simulaci ohrožení s nácvikem krizových reakcí (viz samostatná 
prezentace zde https://www.chytratrojka.cz/soubor/detaily-praktickeho-nacviku/

https://www.chytratrojka.cz/soubor/detaily-praktickeho-nacviku/


KDO JE PŘIPRAVEN, NEBÝVÁ PŘEKVAPEN

 Netvoříme šanony do knihovny, snižujeme útočníkům jejich šance uspět

 Nejsme úředníci, ale lidé z praxe. Nezatížíme Vás další byrokracií, ale 
ukážeme smysluplná řešení.

 Na praktických příkladech uvidíte, proč rady teoretiků často nefungují…



Radek Fiala 
tel.: 602 132 104
radek.fiala@chytratrojka.cz

Ředitel projektu CHYTRÁ TROJKA

www.chytratrojka.cz

Zajímá Vás víc?
Ozvěte se nám

mailto:radek.fiala@chytratrojka.cz
http://www.chytratrojka.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2: Proč chytrá trojka?
	Snímek 3: Proč měkké cíle?
	Snímek 4: Realita
	Snímek 5: Škola jako cíl
	Snímek 6: …Protože jde o zdraví i životy
	Snímek 7: Připravujeme školy na možná ohrožení
	Snímek 8: Kdo je připraven, nebývá překvapen
	Snímek 9

